
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

AMBITO DISTRETTUALE OTTIMALE n. 2
Distretto Socio Sanitario 31

Comuni di: Capo d’Orlando-capofila- Capri Leone e Torrenova
 

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANO
N. 5 del 03-08-2018

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI E
STUDENTI DIVERSABILI- AZIONE 5 DEL PAO 2013/2015 AOD N. 2 DSS 31; CUP.
C41I18000190002 CIG. 757857993A.-

 
IL RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO AOD2 Dss31

Richiamata la delibera di C.C. n.  26 del 20.07.2018 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2018-2020 e Documento Unico di Programmazione (DUP)” nonché delibera
di G.M. n. 169 del 30.7.2018 avente ad oggetto “ Art. 169 del D.Lgs 267/2000 – Piano esecutivo di
gestione 2018/2’20- Approvazione”;
Premesso
Che l’Ambito Distrettuale Ottimale n. 2  del Distretto Socio Sanitario 31 ha approvato Convenzione
(art.30 e successivi del D. Lgs. 267/00), sottoscritta in data 17.04.2018 dai rappresentanti legali dei tre
Comuni, Capo d’Orlando- capofila, Capri Leone, Torrenova, per la gestione associata dei:

i servizi costituenti il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili secondo lea.
caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione nazionale, regionale e distrettuale, ai sensi
dell’art. 22, comma 4, L. n. 328/2000 con specifico riferimento:

-  ai servizi ed attività previsti nel PAO integrato 2013/2015 per le Politiche Sociali;
Che con delibera del Comitato dei Sindaci AOD2 Dss31 n.5 del 17.04.2017 è stato approvato il 
Regolamento di Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Piano;
Che ai sensi dell’art. 6 del citato Regolamento al Responsabile ufficio Piano, titolare di P.O. compete
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi concernenti i servizi di cui alla Convenzione
sottoscritta;
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto quale  Responsabile dell’Ufficio
Piano AOD2 Dss31, nominata con determinazione sindacale n. 17 del 07.05.2018;
Che con parere n. 18/2017 il Nucleo regionale di valutazione dei Piani di Zona si è espresso
favorevolmente sulla congruità definitiva  del PAO integrato del Piano di Zona triennalità 2013/2015,
presentato dall’AOD n. 2, avendo verificato la completezza e la correttezza formale della
documentazione prodotta per cui giusto decreto assessoriale n. 2457/2017 è stata impegnata la somma
complessiva di € 198.585,12 in favore del Comune di Capo d’Orlando, capofila dell’AOD n. 2 per
l’attuazione delle azioni previste nel PAO integrato  2013/2015;
Tra le azioni previste figura l’ Azione n. 5 “Assistenza all’autonomia ed alla comunicazione” che 



prevede l’attuazione del servizio per garantire il diritto allo studio, la frequenza e l’integrazione
scolastica degli alunni e studenti diversabili in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 3 della
legge 104/1992, residenti nei tre comuni dell’AOD n. 2, D.ss 31 frequentanti la scuole dell’infanzia e
del primo ciclo dell’obbligo scolastico;
La scheda di progetto approvata  prevede la gestione indiretta/esternalizzata mediante affidamento con
procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ad Enti Socio Assistenziali operanti nel settore;
Che, pertanto,  necessita avviare la procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi mediante
procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ad Enti Socio Assistenziali operanti nel settore;
Dato atto che è stata predisposta l’intera documentazione per procedere alla individuazione di ente
socio assistenziale affidatario nel rispetto del le disposizioni del D.Lgs n. 50/2016, come modificato ed
integrato dal D.Lgs 56/2017;
Visti i seguenti documenti depositati agli atti dell’Area Servizi Integrati - ufficio Piano AOD n. 2
Dss31:Bando di Gara ed i relativi allegati: Capitolato descrittivo/ prestazionale , Disciplinare di gara
con allegati;
Rilevato che quadro economico di progetto è il seguente:
 Progetto Assistenza all’autonomia  ed alla Comunicazione €
a.1) Costo incomprimibile oneri personale 162.080,40
a.2) oneri di gestione soggetti a ribasso 9.144,83
a.3) oneri sicurezza rischi interferenza 580,00
Totale 171.805,23
a.2) IVA 5% su a.1)+ a.2)+ a.3) 8.590,26
Totale A 180.395,49
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne  
b.1) contributo ANAC 225,00
b.2) pubblicità 400,00
b.3) compensi esperti commissione gara 3.375,00
b.4) compensi art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

3.436,00
b.4.1) Fondo art. 113 comma 3 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(80% di b.4) €
2.748,80
b.4.2) Fondo art. 113 comma 4 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(20% di b.4 )
€ 687,20
Totale B 7.436,00
Totale A+B 187.831,49
E che, pertanto, il valore omnicomprensivo dell’appalto, IVA esclusa, è stimato in € 171.805,23, di cui
€ 162.080,40 per oneri personale incomprimibili, € 580,00 per oneri sicurezza, ed € 9.144,83 per oneri
di gestione soggetti a ribasso,  determinato come indicato nell’allegato al disciplinare di gara;
Che la spesa di € 180.395,49 ( A), grava sul fondo FNPS, giusto decreto assessoriale n. 2457/2017 con
cui è stata già impegnata la somma complessiva di € 198.585,12 in favore del Comune di Capo
d’Orlando, capofila dell’AOD n. 2 per l’attuazione delle azioni previste per l’integrazione del PAO
2013/2015 ed è impegnata sul bilancio comunale 2018/2020, come segue Codice 12.05.01.103 capitolo
1949 art. 2 per € 93.087,49 impegno RR.PP. n. 2407/2017; Codice 12.05.01.103 capitolo 1949 art. 2
 per € 87.308,00 impegno n. 87/2018;
Che la spesa di € 7.436,00 (B) grava sul bilancio comunale 2018/2020 - budget di Ambito AOD2 Dss
31 costituito dalle quote di compartecipazione dei Comuni associati- Codice 12.08.1.103 cap. 1949 art.
51.
Ravvisata,  pertanto,  la necessità di procedere all’adozione degli atti amministrativi necessari ad indire:

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato
dal D.Lgs 56/2017 a cui potranno partecipare tutti i soggetti in possesso dei requisiti specificati
nel bando di gara, utilizzando il criterio di aggiudicazione “a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Dato atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo
provvedimento;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 31.3.2016 , esecutiva a norma di legge, ad
oggetto: “Adempimenti ai sensi dell’art.33, comma 3-bis del D.lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii.-
Acquisto quote societarie centrale di committenza  ASMEL consortile a.r.l.”;
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di
assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara
in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli
allegati Atti di Gara precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.1.
Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;2.
Unitamente alla presente determinazione il Comune di Capo D’Orlando trasmette ad ASMEL3.
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione
Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità
riguardante gli stessi, nello specifico:

Bando di Gara e Disciplinare di Gara
Allegati;

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : C41I18000190002,4.
mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione
Appaltante è  757857993A;
Resta a carico del Comune di Capo D’Orlando il contributo per l’Autorità di vigilanza sui5.
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 225,00, nonchè le spese di pubblicazione
obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, ad essa saranno rimborsate
dall’aggiudicatario ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e
trasporti 2 dicembre 2016;
ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le6.
modalità indicate negli Atti di Gara;
Il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non escluse dal7.
comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016 è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di
gara pari ad € 171.805,23 oltre iva, corrispondente ad € 1.718,05 oltre IVA.

L’Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di
Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell’atto unilaterale d’obbligo
precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna
attestante l’avvenuto invio dell’atto unilaterale d’obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia,
all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.

Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa8.
di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i
relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto;
Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la9.
copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli
imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a
operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale;

VISTI
- la Legge n. 142 dell’8 Giugno 1990, recepita con modifiche dalla L.R. n. 48 dell’11 dicembre 1991;
- la L.R. n. 23 del 7 Settembre 1998;
- gli artt. 140,141, 142 e 143 del D.lgs 50/2017 come modificato del integrato dal D.Lgs 56/2017;



-  la L.R. 12.7.2011, n. 12 nonché l’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016;
-  la L.R. 26.1.2017, n. 1;
- la Legge 328/2000;
-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di indire una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,1.
come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017, utilizzando il criterio di aggiudicazione “a
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95.3 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m. i.; avente per oggetto: “Affidamento servizio di assistenza all’autonomia ed alla
comunicazione - Azione 5  del PAO 2013/2015 aod n. 2 dss 31;
Di approvare, conseguentemente, la seguente documentazione allegata al presente atto per farne2.
parte integrante e sostanziale:

Bando di Gara ed i relativi allegati: Capitolato descrittivo/ prestazionale , Disciplinare di gara a.
con allegati.

Dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente:3.

 Progetto Assistenza all’autonomia  ed alla Comunicazione €
a.1) Costo incomprimibile oneri personale 162.080,40
a.2) oneri di gestione soggetti a ribasso 9.144,83
a.3) oneri sicurezza rischi interferenza 580,00
Totale 171.805,23
a.2) IVA 5% su a.1)+ a.2)+ a.3) 8.590,26
Totale A 180.395,49
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne  
b.1) contributo ANAC 225,00
b.2) pubblicità 400,00
b.3) compensi esperti commissione gara 3.375,00
b.4) compensi art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

3.436,00
b.4.1) Fondo art. 113 comma 3 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(80% di
b.4) € 2.748,80
b.4.2)Fondo art. 113 comma 4 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(20% di
b.4 ) € 687,20
Totale B 7.436,00
Totale A+B 187.831,49
E che:

 la spesa di € 180.395,49 ( A), grava sul fondo FNPS, giusto decreto assessoriale n. 2457/2017
con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 198.585,12 in favore del Comune di Capo
d’Orlando, capofila dell’AOD n. 2 per l’attuazione delle azioni previste per l’integrazione del
PAO 2013/2015 ed è stata impegnata  sul bilancio comunale 2018/2020, come segue Codice
12.05.01.103 capitolo 1949 art. 2 per € 93.087,49 impegno RR.PP. n. 2407/2017; Codice
12.05.01.103 capitolo 1949 art. per € 87.308,00 impegno n. 87/2018;
la spesa di € 7.436,00 (B) grava sul bilancio comunale 2018/2020 - budget di Ambito AOD2 Dss
31 costituito dalle quote di compartecipazione dei Comuni associati- Codice 12.08.1.103 cap.
1949 art. 51.

4. Di dare atto che gli elementi fondamentali della determinazione a contrarre sono i seguenti:
Fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: il diritto allo studio, laa.



frequenza e l’integrazione scolastica degli alunni e studenti diversabili in possesso dei requisiti di
cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/1992, residenti nei tre comuni dell’AOD n. 2,
frequentanti la scuole  dell’infanzia e del primo ciclo dell’obbligo scolastico;
Oggetto del contratto:  Servizio di Assistenza all’autonomia ed alla comunicazione alunni eb.
studenti diversabili- Azione 5 del PAO 2013/2015 AOD2 D.ss31";
Valore economico omnicomprensivo dell’appalto, IVA esclusa, è stimato in € 171.805,23, di cuic.
€ 162.080,40 per oneri personale incomprimibili, € 580,00 per oneri sicurezza, ed € 9.144,83 per
oneri di gestione soggetti a ribasso. IVA prevista pari  ad € 8.590,26;
Forma del contratto: forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazioned.
appaltante ,ai sensi dell’art. 32 comma 14 delD.Lgs 50/2016;
Modalità di scelta del contraente:e.

i. Mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato
dal D.Lgs 56/2017;
ii. Utilizzando il criterio di aggiudicazione “a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai
sensi dell’art. 95.3 del D. Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017;
5. Di dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile ufficio Piano D.ssa Concettina
Ventimiglia.
6. Di stabilire, per motivi di urgenza collegati alla necessità di assicurare il Servizio nei tre Comuni
coerentemente con la programmazione didattica 2018/2019, il termine di ricezione delle offerte è
ridotto  ad almeno gg. 15 ex art. 60, comma 3 e nel rispetto di quanto previsto dal comma 9 dell’art. 36
del D.lgs. 50/2016  e s.m.i.;
7. Di dare atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione giudicatrice nominata, nel
rispetto dell’art. 77 del D.lgs 50/2016, come modificato ed integrato dal D.lgs 56/2017 ed ai sensi della
L.R. 1 del 26 gennaio 2017 e s.m.i.
8. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
9.Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
10. Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in
vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati
livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione sulla G.U.R.S., all’albo pretorio
online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi
informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM;
11. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
12. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo
amministrativo e del comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015.
13. di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei
suoi componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione.
14. Di prenotare l’impegno di spesa nel bilancio di previsione 2018/2020 per l’importo di € 225,00 per
contributo AVCP al Codice 12.08.1.103 cap. 1949 art. 51;
15. Di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere, prima della
stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di
ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1% oltre IVA, sull’importo a base gara pari ad €



171.805,23 oltre iva, corrispondente ad € 1.718,05 oltre IVA Inoltre, l’aggiudicatario, dovrà rimborsare
alla Stazione Appaltante le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016.
16. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL
consortile S.c. a r.l. , come stabilito al precedente punto;Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, a trattenere le relative
somme dalle spettanze dell’aggiudicatario, decurtando detto importo dal primo acconto dovuto
all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile;
17. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la proposta di
aggiudicazione e la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della
proceduradi gara;
18. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto
di rispettiva competenza;
19. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di
competenza;
20. Pubblicare il presente atto, all’albo pretorio online.

Il Responsabile Ufficio di Piano AOD n. 2 del D.ss 31
D.ssa Concettina Ventimiglia

 
Attestazione di Copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con Legge regionale 48/91.
Si attesta che la complessiva somma di €.  225,00 trova copertura finanziaria al

Cap./Peg Articolo Impegno 2018
Importo

Importo Importo Creditore

1949 51 1093 225,00 0,00 0,00

IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dott. Antonino Colica

 


